os artigos 1º e o § 1º, do artigo 2º da Deliberação CEE nº 285/03, apresentando 20% (vinte 
por  cento)  da  carga  horária  dos  cursos  na  forma  presencial,  em  atendimento  ao  que 
determina a Deliberação CEE nº 297/06.

O Ensino Médio está dividido em 03 (três) fases, com carga horária total de 1.320 (mil  
trezentas) horas, sendo 1.056 (mil e cinqüenta e seis) horas a distância e 264 (duzentas e 
sessenta e seis) horas presenciais, conforme a matriz curricular apresentada.

Justificativa.
As contradições  da sociedade mundial  são  grandes e cada  vez  mais  se  exigem 

pessoas  aptas  e  qualificadas  para  atuar  em  um  mundo  competitivo  e  sem  fronteiras